MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
FORÇA TAREFA BRUMADINHO

Ofício U0 jj ·.::( (Õ /2019/MPF- GAB/FT

CPIBRUM

000037

Belo Horizonte, 29 de maio de 2019.

A Sua Excelência a Senhora
SENADORA ROSE DE FREITAS

P•·esidcnte da CPIBRUM

Rcf.: Ofício no 33/2019/CPIBRUM

Senhora Senadora,

Refirmo-me ao Ofício 11° 33/2019- CPIBRUM por meio do qual V.

Exa. me convida para participar da Audiência Pública da Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelo requerimento n° 21/2019, que apura as causas do rompimento da barragem de

rejeitos da Mina Córrego do Feijão, da empresa de mineração VALE S/ A, em Brumadinho/MG,

para informar a impossibilidade do meu comparecimento à audiência marcada para o dia 30 de

maio de 2019, em vista de compromissos anteriormente agendados que tratam de questões

urgentes e que, em razão de o convite me ter chegado ao conhecimento somente no dia 28

último, não me foi possível reagendamento.

Em nome da Força Tarefa criada para apurar o caso, estará presente o

Procurador Regional dos Direitos do Cidadão - PRDC, Dr. Heldcr Magno da Silva, que poderá

prestar as informações que lhe forem solicitadas.

Na oportunidade, informo a V. Exa. que, na qualidade de Coordenador

da FT Brumadinho, tenho todo interesse em participar de nova audiência, colocando-me à

disposição dessa Comissão.

Atenciosamente,

J 'it ~ t~ ~ •

SÉ J: ERCIO L . I ~PAIO
~ Procurador da R~pública